I. Magna consuetudinis vis, magna temporum, successionumque elabentium firmitas. In ipsa antiquitatis auctoritas, nihil majus in sui probationem sistit, quam seipsam, inconsultum est quidquid veterum fundamento stabilitur, et sic illa solida, et sine periculo, quae multorum attrita pedibus, pulverem potius quam pollutum exhibet, nitidumque aspectum, visui magis, quam incessui profuturum. Non potest humana mediocritas omnia simul capere, et ideo paulatim dirigi, et ordinari, et ad perfectum perducere debuit disciplina, ut quae prioribus saeculis inculta, et vix barbariae disposita, hirsuta, adhuc et spinosa videbantur, successu temporum eliquente, cultu redderentur, et polita. Pulchre Tertullianus cap. I de velandis virginibus: "Nihil, inquit, sine aetate est, et omnia tempus expectant. Denique Ecclesiastes, tempus inquit omni rei: aspice ipsam creaturam, paulatim ad fructum promovori: granum est primo, et de grano frutax oritur, et de fructu arbuscula emittitur, deinde rami, et frondes invalescunt, et totum arboris nomen expanditur, inde germinis tumor, et flos de germine volvitur, et de flore fructus aperitur, is quoque rudis aliquando, et informis paulatim aetatem suam dirigens eruditur in amansuetudinem saporis; sic et justitia, hanc idem Deus justitiae, et creaturae, primo fuit in rudimentis natura Deum metuens, dehinc per legem, et prophetas promovit in infantiam, dehinc per evangelium efferbuit in juventutem, nunc per Paraclitum componitur in maturitatem." Huc usque Tertullianus.

II. Ex cujus verbis eam mihi in vestro conspectu (amplissimi patres) mentem constituo, quam scilicet infirma, impotensque sit naturae nostrae progressio; quam robusta consuetudinis vis, quae natura altera appellari solet. Sed revera, non tam aemula naturae, quam illius robur, et firmamentum appellanda videtur: natura e-

nim inchoat, usus confirmat, illa prioribus actibus aevi infantilibus quibusdam institis, panisque obvolvitur, et ut tenuis arbuscula vix tenera plantatione geminat, et innascitur; ista quasi robusta arbor amplificatis radicibus, neque coelestibus inclementis infirmatur. Ecce prae manibus nobis est praeclaris imum sacrae Abrahami patriarcae uxoris exemplum, quod in difficilissimi libri Genesis textu expendendum in hac praesenti oratione proponimus. Cum illi in oculorum velamen mille argentei a rege Abimelecho consignentur, ut velata facie deberet incedere non ad extraneos tantum, sed etiam ad omnes domesticos, seu: Ad omnes, inquit sacer textus, qui tecum sunt, quasi velamen pulchritudinis, ac decoris, cum in usum; et consuetudine non virginum tantum, sed et matronarum futurum sit, ut neque domi ad horam illo carere faeminarum pudicitiae concedatur. Et quia verba nostri textus magnis, et illustribus interpretibus difficilia valde visa sunt, placet totam facti speciem, quae in illo capite XX Genesis narratur, breviter expendere, ut inde tam illius textus intelligentiam, quam quaestionis totius summam evidentius exprimamus.

III. Post eversam incendio coelesti Sodomorum religionem, et terribilem illam in peccatores divinae animae aversionis censuram, cum jam nonaginta novem annorum aetatem patriarcha Abraham complevisset, decrevit ab illo loco, sive propter nefandam tanti sceleris memoriam, sive propter gravem, et insalubrem religionis temperiem, sulphurei cineris teterrimum adhuc spirantis ardorem, alio commigrare cum Sara uxore sua decennio minori, id est octoginta et novem annorum, et versus australem plagam iter collinens, ut a mari mortuo recederet, ubi quondam nefandae illae civitates sitae fuerant apud Gerarum urbem

Abimelech regi subjectam peregrinari constituit. Cunque tanti viri fama non inter vulgares solum, sed etiam inter regni primores, atque adeo apud ipsam regem percubisset, etiam de ipsa Sara in palatio nuntiaturum est, quam sororis nomine Abrahamus ipse inter exteros degens occultam, matrimonii causa, indigitare solebat. Multus de illa sermo inter proceres, magna apud regem commendatio, confabulatio multa, ille pulchritudinem, venustatemque summa admiratione excolit, alius modestiam, totiusque corporis, etiam ad miraculum usque compositionem, et gratiam; alius prudentiam, discretionisque sensum, et verborum gravitatem commendat; alius urbanitatem, et morum omnium suavitatem. Denique incomparabilis feminae speciem immensis laudibus accumulatur: non est talis mulier, inquiunt, ut alii de Judith. super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum. Quid plura? Instigat fama, remat, et quam nondum visam mens rumoris tantum penicillo adumbratam hauserat, sensus in visione obtupescit, haeret in vultu, vincitur in praesentia, plus in Sara quam in magnitudinem venustatis species, et corporis veritas.

IV. Denique: Misit Abimelech rex Gerarac, et tulit eam. Ecce tibi per noctem ultor ille divinitatis oculus, et aeterna divini Numinis censura Abimelechum urget, et facti rationem exposcit, neque minori supplicio, quam morte plectendum pronuntiat, nisi intactam adhuc, et incognitam a se alieni tori uicem patriarchae resignet: En, inquit, morieris propter mulierem, quam tulisti, habet enim virum. Felix rex, quem somnium correxit, non haesitavit, non distulit, non amor, non ardens hiantis flamma cupidinis occaecavit, et tenuit, neque saltim disputare permisit, an somnino dissuadenti crederet, quod tam bona fide videns sponderat. Consurgit ipse nocte, moras omnes objicit, torporem, discutit, et vocatis servis suis omnibus, verba divina refert, oracula exponit. Timant omnes, et urgentem desuper divinae executionis vindictam serja retractatione satagunt inflectere, et emollire, et vocato Abrahamo, dataque satisfactione, variisque cumulatis muneribus, tantum ad ipsam Saram, cujus venustate, et gratia fuerat (893) captus, seria si quidem, sed non facilibus mysteriis obstrusa, et recondita admonitionis verba profert: Ecce, inquit, mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi

in velamen oculorum ad omnes qui tecum sunt, et quocumque perrexeris, mementoque te deprehensam. Sic rex ille jam temperans, jam Dei flagello monitus, et abstinens, ad Saram non jam pulchritudine sua vulnerantem, sed castitate sariantem, sed Dei gratia fulgurantem.

V. Difficultas autem hujus textus nascitur ex duplici principio, primo quia illud pronomen hoc, quod in nostra editione vulgata habetur, et referro videtur argentum datum Abrahamo, ex quo deberet Sara sibi velamen facienti comparare, si Hebraicam originem consulamus, non refert argentum, sed ipsummet Abraham, redditque hunc sensum. Mille argenteos dedi fratri tuo, ecce ipse, scilicet Abraham, erit tibi in velamen oculorum. Secundo oritur alia difficultas ex illi verbo mementoque te deprehensam, pro quo in Hebraeo habetur, et increpata est, quia videlicet his verbis, non tam consolationem, quam reprehensionem Abimelech ipsi Sarae induxerit. Utrumque valde difficile est, quae videlicet ratione voluerit tantum pecuniae Abimelech rex Abrahamo largiri, ut ipsemet pro velamine oculorum uxori suae deserviret, quam adeo sibi fidelem, et temperantem fuerat semper expertus? Neque minori caret difficultate, quomodo Abimelechus Saram increpari jure potuerit, cum ipsa in culpa non fuerit, quod ab ipso adamata et sollicitata, et ad proprii tori vinculum fuerit accita? Certe totum orationis pondus eo devertit, quod in solum Abimelech in Sara negligentiae, atque incuriae deputaverit, quod involatam eam vidisset, et solemnem hunc apud omnes gentes morem, et consuetudinem feminas velandi, in domo tanti prophetae, in tam prudenti ac modestissima femina desideraverit. Hinc de velamine mulierum praesertim ante nuptias, aliquando quoque in Ecclesia agitatum est, quod Tertullianum compulit ut de virginibus velandis tractatum integrum scriberet, quo morem istum, consuetudinemque, non in Ecclesia tantum, sed etiam inter nationes, et gentium regnis usitatum, abundantissime demonstrat. Sed quid si tantae antiquitatis consuetudo ista sit, ut etiam in Sara a Palaestino rege fuerit vindicata, certe in Scriptura primum velaminis nomen sic dedicatum invenimus, neque hoc in virgine, sed in

nupta, et uxore, eaque longaeva, sed et exemplum habemus in Rebecca, sed desponsata, quae cum ad sponsum perficeretur, viso adhuc a longe Isaac in agrum ad meditando egresso, tollens cito pallium, operuit se, itaque simul ac ipsum cognovit esse quem de longinquo perspexerat, inquit Tertullianus de velandis virginibus, cap. XI: "Non sustulit dexterarum colluctationem, neque osculi congressionem, neque salutationis communicationem, sed confessa quod senserat, id est, Spiritu nuptam, negavit virginem velata: ibidem ostendit etiam nuptias de aspectu, et animo fieri quemadmodum stuprum." Haec sunt antiquissima, quae reperiri possunt velationis exempla. Sed in desponsatis, et uxoribus tantum. Inde etiam apud ethnicos, et barbaros consuetudo inolevit, ut velatae mulieres ad virum ducantur dum maritantur, quod usque ad hoc verum est, ut nuptiae inde nominentur, scilicet a nubendo, aut velando, quia dum matrimonio virgines traduntur quasi in signum pudicitiae fulmineo aliquo, aut velo quasi nube operiebantur. Hinc illud Varro lib. IV de lingua Latina: Neptunus quod mare (894) terras obrubat, ut nubes coelum, a nuptis, id est, operatione, ut antiqui; a quo nuptu, nuptiae dictae: quo etiam illud poetae alludit:

Lutea demisso sui lavit flammae vultus.

VI. Altius tamen Apostolus velamenti hujus originem repensans, ad ipsa prima naturae jura eam revocare videtur consuetudinem, dum sic Corinthios alloquitur cap. XI, I ad Corinthios: Vos, inquit, ipsi judicate decet mulierem non velatam orare Deum? Neque ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi; mulier vero, si comam nutriat, gloria est illi, quoniam capilli per velamine ei dati sunt. Ecce totius velamenti in mulieribus origo, nempe ipsa naturae institutio, ut illi cedat in gloriam si caput suum velatum habeat, quoniam ipsamet capillorum densitas, et comae diffusio quanti decoris sit ac gratiae velamentum capitis in muliere aptissime demonstrat. Nam ut recte Clemens Alexandrinus inquit in suo paedagogo, lib. III, cap. III: "Deus voluit feminam quidem esse glabram, ac levem, sola coma, sicut equum juba, sponte naturae exultantem: virum autem, cum sicut leones barba ornasset, virilem etiam fecit hirsuto pectore,

quod quidem est roboris, ac imperii indicium;" quamque ut ipsius naturae lege mulier subjecta viro creata est, ita in subjectionis signum caput ei a natura tam officiosa capillorum paratura velatum est, ut quasi dimisso capite incederet, quae supra caput suum impositam potestatem ipso naturali velamine profiteretur; quia ratione difficilis Pauli locus in plano sensu venit intelligendus, cum de muliere dicit: Ideo debet mulier potestatem habere supra caput propter angelos, quasi dicat, velari debet mulier, et ab ipsa ei natura capillamentum in velamen capitis datum est, ut cognoscat potestatem supra caput suum habere, idque propter angelos, id est, propter superiores, quibus gubernanda, et erudienda traditur mulier, neque enim ipsam dicere, aut gubernare docet, quod angelorum munus est, sed discere, ab aliis, et gubernari. Quamquam etiam opportune Clemens Alexandrinus non improbane Theophylacto super caput XI primi ad Corinthios intellexerit praecipui ab Apostolo ut mulier potestatem, hoc est, velamen habeat super caput propter justos, et Ecclesiae ministros, ne hos ad fornicationem alliciat, et scandalizet. Sed et nervosius Tertullianus libro de velandis virginibus, cap. VII: "Adumbrari, inquit, debet facies tam periculosa, quae usque ad coelum scandalosa jaculata est, ut cum Deo existens, qui rea est angelorum exterminatorum, caeteris quoque Angelis erubescat, et malam illam aliquando libertatem capitis, cui comorinat, jam nec oculis hominum offerendam." Nam quippe aliquorum sui temporis opinionem, Tertullianus hic prosequitur, qui locum illum Genes. VI: Cum vidissent filii Dei filias hominum quod pulchrae essent, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant, de Angelis intellexerunt quod in feminarum pulchritudinem exarserint, et ob peccatum illud de coelo exterminati sunt. Itaque et in subjectionis signum, et pudicitiae insignis velamen mulieris oculis, et capiti ipsa naturae providentia elargita est, unde neque ab ipso primordio nativitatis vestitur pudor, sed cum incipit concupiscentiae tributum pendere, et pati quod alterius aetatis est: "Ex quo se intelligere coeperit, inquit Tertullianus relatus, et sensum naturae suae intrare, et de virgine exire, et pati novum illud, quod alterius aetatis est, nam et principes generis Adam, et